RECURSOS DIGITAIS DE APOIO
PROGRAMA DE EDUCAGAO PARENTAL

SITES DE APOIO E/OU COM RECURSOS PEDAGOGICOS
ON-LINE PARA OS ALUNOS:

a) Escola Virtual - https://www.escolavirtual.pt/

b) RTP Ensina - https://ensina.rtp.pt/temas/

c) Plano Nacional de Leitura (Biblioteca Digital) -

http://www.planonacionaldeleitura.gov.pt/biblioteca/

d) Sempre a Aprender -
https://sempreaprender.wixsite.com/site?fbclid=IwAR3Hzy CC58D7dS8GswCOXYpTXy eSgkNdw

OtpnBgUwr 30KkHZUcuzuOP4

e) Direcdo-Geral da Educacdo (recursos multimédia online) - https://www.dge.mec.pt/recursos-

multimedia-online

f) E-Learning — Grupo de apoio a professores -

https://www.facebook.com/groups/eLearningApoio/

g) E-Learning — Grupo de apoio a pais e alunos -

https://www.facebook.com/groups/3232715143428071/

h) DreamShaper - https://dreamshaper.com/pt/

i) Leya - https://auladigital.leya.com/

j) Qranio - https://www.granio.com/

k) Microsoft Whiteboar - https://www.microsoft.com/pt-PT/p/microsoft-

whiteboard/9mspc6mp8fm4?activetab=pivot:overviewtab

[) Ensino Basico - https://www.ensinobasico.com/

m)Quadro e Giz - http://www.quadroegiz.com/

n) Bem Explicado - https://bemexplicado.pt/

o) 10 museus para visitar a partir de casa:

1. Pinacoteca di Brera — Mil3o - https://pinacotecabrera.org/

2. Galleria degli Uffizi - Florenca - https://www.uffizi.it/mostre-virtuali

3. Musei Vaticani - Roma -

http://www.museivaticani.va/content/museivaticani/it/collezioni/catalogo-online.html

4, Museo Archeologico — Atenas - https://www.namuseum.gr/en/collections/

5. Prado — Madrid - https://www.museodelprado.es/en/the-collection/art-works
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6. Louvre — Paris - https://www.louvre.fr/en/visites-en-lighe

7. British Museum — Londres - https://www.britishmuseum.org/collection

8. Metropolitan Museum - Nova lorque - https://artsandculture.google.com/explore

9. Hermitage - Sao Petersburgo - https://bit.ly/3cJHdnj

10. National Gallery of art — Washington - https://www.nga.gov/index.html|

PLATAFORMAS DE CONVERSAGAO:
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ClassDojo - https://www.classdojo.com/pt-pt/

Ubbu, Code Literacy - https://www.ubbu.io/

Google Classroom - https://classroom.google.com/u/0/h

Zoom - https://zoom.us/

Trello - https://trello.com/

Microsoft Teams - https://products.office.com/pt-pt/microsoft-teams/group-chat-

software?market=pt

ClipEscola https://www.clipescola.com/pt-pt/

Webex - https://www.webex.com/

Colibri - https://videoconf-colibri.zoom.us/

Edmodo - https://new.edmodo.com/?go2url=%2Fhome

Videocast - https://videocast.fcen.pt/home

Educast - https://educast.fcen.pt/login front?locale=pt

PLATAFORMA PARA A REALIZAGAO DE FORMAGOES:
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Coursera - https://www.coursera.org/

Skill Share - https://www.skillshare.com/?via=header

Academia Virtual - https://www.academia.pt

Casa do Professor - https://www.casadoprofessor.pt/

Click Professor - https://clickprofessor.pt/

E-Learn - https://e-learn.pt/

Edx - https://www.edx.org/

Universidade Aberta - https://aulaberta.uab.pt/blocks/catalog/list.php
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